ОДЕСЬКА
МIСЬКА РАДА

	[image: image1.png]=71

=

	ОДЕССКИЙ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

	65004, м. Одеса, пл. Думська, 1

		65004, г. Одесса, пл. Думская, 1

	ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ ПО ВОПРОСАМ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
_____________№__________

ПРОТОКОЛ № 28
06.02.18г.

12.00

Каб. 307
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель комиссии:

Малыхина Татьяна Игоревна

Члены комиссии:

Никогосян Левон Рубенович
Новак Виктор Анатольевич

Плаксий Татьяна Васильевна

Приглашенные:
Бедрега С.Н. – заместитель городского головы-директор департамента финансов Одесского городского совета
Григорьев Е.А. – директор департамента здравоохранения Одесского городского совета
Гончаренко Н.В. – 1-й заместитель директора департамента здравоохранения Одесского городского совета
Ляхова Н.Ю. – заместитель директора департамента - начальник отдела экономики и планирования департамента здравоохранения
Смокова М.С. – заведующая сектором юридических вопросов департамента здравоохранения Одесского городского совета
Фоменко В.А. – главный хирург департамента здравоохранения Одесского городского совета
Присутствовали:

Еремица А.Н. – депутат Одесского городского совета

Корниенко В.А. – депутат Одесского городского совета
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О реорганизации Центров первичной медико-санитарной помощи (ЦПМС) в г. Одессе.

2. О рассмотрении проекта решения «Об утверждении Устава коммунального учреждения «Родильный дом №4» в новой редакции» и о рассмотрении проекта решения «Об утверждении Устава коммунального учреждения «Одесский городской Центр здоровья» в новой редакции».
3. О рассмотрении проекта решения «О внесении изменений в Городскую целевую программу «Здоровье» на 2018-2020 годы».
4. О рассмотрении перечня оборудования необходимого для приобретения в 2018 году за счет средств бюджета развития г. Одессы.

5. Отчет о реализации Государственной программы «Доступні ліки».

6. О целесообразности создания отделения переливания крови на базе                  ГКБ №11.

По первому вопросу
СЛУШАЛИ:

О реорганизации Центров первичной медико-санитарной помощи (ЦПМС) в г. Одессе.

ВЫСТУПИЛИ:

Малыхина Т.И., Бедрега С.Н., Новак В.А., Никогосян Л.Р., Гончаренко Н.В., Григорьев Е.А., Корниенко В.А., Еремица А.Н., Смокова М.С.,
Григорьев Е.А.: Автономизация путем реорганизации учреждений здравоохранения в полноценные субъекты хозяйственной деятельности - коммунальные некоммерческие предприятия - это обязательное условие, поскольку только медицинские учреждения в статусе коммунальных некоммерческих предприятий смогут с 01 июля 2018 года заключить договоры с Национальной службой здоровья Украины и получать прямое финансирование за предоставленные услуги из государственного бюджета.

Кроме того, одним из обязательных условий для заключения договора с Национальной службой здоровья Украины является соответствие центров первичной медико - санитарной помощи Табелю оснащения. С целью экономии бюджетных средств по обязательному оснащению центров, исходя из административно - территориального принципа, были разработаны 5 проектов решений Одесского городского совета о создании 5 коммунальных некоммерческих предприятий - центров первичной медико-санитарной помощи путем слияния существующих коммунальных учреждений, общее количество которых на сегодня составляет 11.

Новак В.А.: о пересмотре перспективности данной реорганизации в разрезе поликлиник.
Гончаренко Н.В.: об актуальности реорганизации 1го уровня, поликлиники это 2й уровень оказания медицинской помощи и будут подлежать реорганизации на следующем этапе.
Бедрега С.Н.: представленные проекты решений были разработаны заблаговременно, в процессе разработки было выявлено, что самая актуальная привязка ЦПМСП к существующему территориальному делению города. Также по данным проектам представлены типовые уставы ЦПМСП.

Малыхина Т.И.: о технической необходимости поддержать представленные проекты решений. Также необходимо иметь понимание по кадровому вопросу, в частности о назначении руководителей созданных КП. К подбору руководителей привлечь депутатов членов комиссии по здравоохранению.
Григорьев Е.А.: согласно действующему Законодательству предусмотрена контрактная основа и предполагает назначение руководителя на 3-5 лет. Также КП предполагают в себе двойное руководство, которое состоит из директора КП и главного врача.

Никогосян Л.Р.: о юридической возможности перехода врача с заключенными договорами в другое учреждение, возможно частное.
Смокова М.С.: врач с пациентом заключает  декларацию, договор заключается с Центром. В случае перехода врача в другое учреждение – всем его пациентам будет необходимо перезаключить с ним декларацию.

Малыхина Т.И.: поручить департаменту здравоохранения сформировать сеть ЛПУ для оказания эффективной и доступной первичной медицинской помощи населению г. Одессы.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать к рассмотрению XVIIІ сессии Одесского городского совета проекты решений:

1). О прекращении коммунальных учреждений «Центр первичной медико-санитарной помощи № 10» и «Центр первичной медико-санитарной помощи № 16» путем слияния в коммунальное предприятие.
2). О прекращении коммунальных учреждений «Центр первичной медико-санитарной помощи № 2», «Центр первичной медико-санитарной помощи № 12» и «Центр первичной медико-санитарной помощи № 14» путем слияния в коммунальное предприятие.
3). О прекращении коммунальных учреждений «Центр первичной медико-санитарной помощи № 3» и «Центр первичной медико-санитарной помощи № 4» путем слияния в коммунальное предприятие.

4). О прекращении коммунальных учреждений «Центр первичной медико-санитарной помощи № 7» и «Центр первичной медико-санитарной помощи № 18» путем слияния в коммунальное предприятие.

5). О прекращении коммунальных учреждений «Центр первичной медико-санитарной помощи № 5» и «Центр первичной медико-санитарной помощи № 28» путем слияния в коммунальное предприятие.
2. Поручить департаменту здравоохранения сформировать сеть ЛПУ для оказания эффективной и доступной первичной медицинской помощи населению г. Одессы.
Голосовали:

За –  3 (Малыхина Т.И, Никогосян Л.Р., Плаксий Т.В.);

против – 1 (Новак В.А.);

 воздержались – 0.

Решение принято.

По второму вопросу
СЛУШАЛИ:
О рассмотрении проекта решения «Об утверждении Устава коммунального учреждения «Родильный дом №4» в новой редакции» и о рассмотрении проекта решения «Об утверждении Устава коммунального учреждения «Одесский городской Центр здоровья» в новой редакции»
ВЫСТУПИЛИ:

Малыхина Т.И., Бедрега С.Н., Григорьев Е.А., Смокова М.С.

Смокова М.С.: в соответствии с техническим паспортом коммунального учреждения «Родильный дом №4» нежилое здание, в котором расположена женская консультация №10 входит в состав единого имущественного комплекса по адресу: г. Одеса, переулок Кравцова, 7.                   В Уставе, утвержденным решением Одесского городского совета от 07.12.2016 года №1426-VII «Об утверждении уставов лечебно-профилактических учреждений коммунальной собственности территориальной громады г. Одессы» указано, что в состав учреждения входит женская консультация №10, расположенная по адресу: г. Одесса, улица Атамана Головатого, 60. Учитывая изложенное, возникла необходимость в приведении устава учреждения в соответствие с технической документацией.

В связи с несоответствием технического состояния нежилого здания по адресу: г. Одесса, улица Бунина, 29, в котором расположено коммунальное учреждение «Одесский городской Центр здоровья», учитывая возможность размещения учреждения по адресу: г. Одесса, улица Болгарская, 38, возникла необходимость в приведении устава учреждения в соответствие.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать к рассмотрению XVIIІ сессии Одесского городского совета проекты решений:

1). . Об утверждении Устава коммунального учреждения «Родильный дом № 4» в новой редакции.
2). Об утверждении Устава коммунального учреждения «Одесский городской Центр здоровья» в новой редакции.
Голосовали:

За – 4;

против – 0;

воздержались – 0.

Решение принято.

По третьему вопросу
СЛУШАЛИ:

О рассмотрении проекта решения «О внесении изменений в Городскую целевую программу «Здоровье» на 2018-2020 годы»

ВЫСТУПИЛИ:

Малыхина Т.И., Бедрега С.Н., Новак В.А., Гончаренко Н.В.,                Григорьев Е.А.
Гончаренко Н.В.: По данным анализа реализации Программы за 2017 год, установлено, что 26% больных, из числа пациентов с высоким риском развития смертельных сердечно-сосудистых осложнений, которым была выполнена коронароангиография, направлены на аорто-коронарное шунтирование, 25% пациентам проведено стентирование и ангиопластика. Практически в 50% случаев удалось избежать развития инфаркта миокарда.

Есть необходимость в перераспределении ассигнований в сумме 2,1 млн. грн. между мероприятиями, предусмотренными п. 2.1. и п. 2.2.  программы «Здоровья» на 2018-2020 годы. В результате перераспределения ассигнований общая сумма средств, предусмотренных программой «Здоровья» на 2018 год по разделу 2  не изменится и составит 13,5 млн.грн., в т.ч. по п.2.1.- 6,4 млн.грн., по п. 2.2.-  4,1 млн.грн., п. 2.3.- 3,0 млн.грн.
Малыхина Т.И.: О необходимости подготовки статистических данных по программе «Здоровье» за 2017 год и рассмотрении увеличения средств по вышеупомянутым направлениям, а не перераспределять средства внутри Программы.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать к рассмотрению XVIIІ сессии Одесского городского совета проект решения «О внесении изменений в Городскую целевую программу «Здоровье» на 2018-2020 годы, утвержденную решением Одесского городского совета от 14.12.2017 года № 2744-VII».
Голосовали:

За –  3 (Малыхина Т.И, Никогосян Л.Р., Плаксий Т.В.);

против – 0;

 воздержались – 1 (Новак В.А.).
Решение принято.

По четвертому вопросу
СЛУШАЛИ:

О рассмотрении перечня оборудования необходимого для приобретения в 2018 году за счет средств бюджета развития г. Одессы.

ВЫСТУПИЛИ:
Малыхина Т.И., Бедрега С.Н., Новак В.А., Никогосян Л.Р.,               Гончаренко Н.В., Григорьев Е.А., Ляхова Н.Ю., Еремица А.Н.,
Новак В.А.: О целесообразности приобретения оборудования в поликлиники с учетом того, что в следующем году они подлежать реорганизации.
Григорьев Е.А.: о формировании перечня закупки на основании потребностей профильных учреждений. В 2017 году был сделан акцент на дооснащение (согласно табелю) первичные Центры, которые первые входят в Реформу. В этом году акцент сделан на укрепление материально-технической базы ургентирующих учреждений.
Малыхина Т.И.: о необходимости систематизации и комплексности закупок оборудования. Оборудование должно стыковаться с существующим или закупаться в комплексе. Больше внимания уделять фирмам производителям. В первую очередь проконтролировать качество оснащения оборудованием реанимаций.
Бедрега С.Н.: об острой необходимости приобретения кислородных концентраторов.
РЕШИЛИ:

1. Утвердить следующие пункты перечня оборудования для приобретения в ЛПУ:
1). КУ «Детская городская поликлиника №6» - рентгенологический комплекс;

2). КУ «Городская больница №8».
3). Кислородные концентраторы 17 шт.
Голосовали:

За –  4;

против – 0;

воздержались – 0.
Решение принято.

По пятому вопросу
СЛУШАЛИ:

Отчет о реализации Государственной программы «Доступні ліки».

медицинского университета»

ВЫСТУПИЛИ:
Малыхина Т.И., Бедрега С.Н., Новак В.А., Гончаренко Н.В.,                  Григорьев Е.А., Ляхова Н.Ю.
Гончаренко Н.В.: С апреля месяца 2017 года в Украине реализуется правительственная программа «Доступные лекарства». В 2017 году на реализацию Правительственной программы «Доступные лекарства» из государственного бюджета поступила субвенция в лечебно-профилактические учреждения города в общей сумме 18 489,2 тыс. Центрами первичной медико-санитарной помощи города Одессы за 2017 год было выписано 279178 рецептов по Правительственной программе «Доступные лекарства», из них отпущено в аптечных учреждениях 217373 рецепта.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению заслушанную информацию.

2. Поручить департаменту здравоохранения ежемесячно подавать о выполнении Программы «Доступные лекарства» в адрес постоянной комиссии по вопросам здравоохранения.

Голосовали:

За –  4;

против – 0;

воздержались – 0.
Решение принято.

По шестому вопросу
СЛУШАЛИ:

О целесообразности создания отделения переливания крови на базе                  ГКБ №11.

ВЫСТУПИЛИ:
Малыхина Т.И., Бедрега С.Н., Никогосян Л.Р., Григорьев Е.А., Корниенко В.А., Фоменко В.А.
Фоменко В.А.: На территории города функционируют отделения, результат деятельности которых напрямую зависит от обеспечения кровью. Это отделения хирургии, травматологии, центр кровотечений, ожоговое отделение. Обеспечить возрастающую потребность в крови КУ «Одесская областная станция переливания крови» не всегда может. ГКБ №11 является многопрофильной, в ее состав входят отделения, которые переливают крови больше, чем другие стационары (Городской центр желудочно-кишечных кровотечений, травматологическое отделение, отделение интенсивной терапии, ургентная помощь при политравме). На территории больницы есть возможность выделить необходимую площадь.
РЕШИЛИ:

1. Поручить департаменту здравоохранения Одесского городского совета подготовить подробную информацию с визуализацией и перечнем необходимого оборудования для создания и функционирования отделения переливания крови на базе ГКБ№ 11.
Голосовали:

За –  4;

против – 0;

воздержались – 0.
Решение принято.

Секретарь комиссии

Л.Р. Никогосян
Председатель комиссии

Т.И. Малыхина